[image: image2.png]

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

[image: image1]
ГОРОДИЩЕНСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
15  ноября  2021 г. № 66
«Об утверждении порядка разработки прогноза социально-экономического развития Вертячинского сельского поселения»
В соответствии со статьей 173 Бюджетного кодекса Российской Федерации   Положения о бюджетном процессе  в Вертячинском  сельском поселении, принятого решением  Вертячинского Совета депутатов  от 01.03.2018 г. № 1/6,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить прилагаемый Порядок разработки прогноза социально-экономического развития Вертячинского сельского поселения (далее - Порядок).

2. Определить главного специалиста по вопросам экономики и финансов администрации Вертячинского сельского поселения ответственным лицом по разработке прогноза социально-экономического развития Вертячинского сельского поселения.

3. Для разработки прогноза социально-экономического развития Вертячинского сельского поселения руководителям структурных подразделений администрации Вертячинского сельского поселения представлять ответственному лицу по разработке прогноза социально-экономического развития Вертячинского сельского поселения информацию, установленную прилагаемым Порядком.

4. Рекомендовать руководителям организаций всех организационно-правовых форм, индивидуальным предпринимателям, расположенным на территории Вертячинского сельского поселения, представлять в администрацию Вертячинского сельского поселения  запрашиваемую информацию для разработки прогноза социально-экономического развития.

5. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

6. Опубликовать настоящее постановление в районной газете «Междуречье».

  Глава  Вертячинского сельского поселения
                                       В.В. Саутина

Утвержден

постановлением

администрации Вертячинского сельского  поселения

от 15.11.2021 г. № 66

ПОРЯДОК

РАЗРАБОТКИ ПРОГНОЗА СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ

ВЕРТЯЧИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

1. Основные положения
1.1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации и регулирует условия и процесс формирования прогноза социально-экономического развития Вертячинского сельского поселения (далее - прогноз).

1.2. Прогноз - документ, содержащий оценку вероятного состояния социально-экономической ситуации Вертячинского сельского поселения и характеризующий это состояние показателей в прогнозируемом периоде.

1.3. Прогноз разрабатывается ежегодно на период не менее трех лет (прогнозируемый период) - очередной финансовый год (год, следующий за финансовым годом) и плановый период (два финансовых года, следующих за очередным финансовым годом).

1.4. Прогноз на очередной финансовый год и плановый период разрабатывается путем уточнения параметров планового периода и добавления параметров второго года планового периода.

1.5. Основные параметры прогноза - показатели социально-экономического развития поселения, к которым относятся сводные или обобщенные показатели объемов производства и потребления, темпов экономического роста, доходов и расходов, уровня благосостояния населения.

2. Структура прогноза

2.1. Прогноз разрабатывается через систему сводных или обобщающих показателей, включающих качественные и стоимостные или количественные характеристики по следующим направлениям социально-экономического развития поселения:

- демографические показатели;

- денежные доходы и расходы населения;

- труд и занятость;

- здравоохранение;

- культура;

- образование;

- физическая культура и спорт;

- обеспеченность населения жильем;

- рынок товаров и услуг;

- доходы от управления муниципальным имуществом;

- основные характеристики местного бюджета.

При необходимости прогноз может дополняться новыми разделами.

2.2.При выборе показателей прогноза используются показатели, методологически совместимые с основными показателями прогноза социально-экономического развития Волгоградской области и по которым имеется информационное обеспечение от Территориального органа Федеральной службы государственной статистики по Волгоградской области, Межрайонной инспекции Управления Федеральной налоговой службы по Волгоградской области в разрезе муниципальных образований Волгоградской области.

2.3. Прогноз состоит из:

таблицы, содержащей показатели социально-экономического развития Вертячинского сельского поселения по направлениям в соответствии с пунктом 2.1 настоящего раздела, стоимостные или количественные характеристики показателей за периоды: два отчетных финансовых года, предшествующих текущему финансовому году (год, в котором осуществляется разработка прогноза), текущий финансовый год (ожидаемые итоги или оценка), очередной финансовый год (прогнозные значения) и плановый период (прогнозные значения);

пояснительной записки, содержащей обоснование параметров прогноза, в том числе их сопоставление с ранее утвержденными параметрами с указанием причин и факторов прогнозируемых изменений.

3. Порядок разработки и утверждения прогноза

3.1. Исходной базой для разработки основных показателей прогноза являются:

- итоги социально-экономического развития поселения за отчетный финансовый год, предшествующий текущему финансовому году;

- предварительные итоги социально-экономического развития поселения за истекший период текущего финансового года и ожидаемые итоги за текущий финансовый год;

- характеристика текущего состояния экономики поселения;

- паспорт социально-экономического развития поселения;

- сценарные условия, индексы-дефляторы, основные показатели развития Российской Федерации, прогноз социально-экономического развития Волгоградской области на очередной финансовый год и плановый период с учетом социально-экономической политики, прогноз социально-экономического развития муниципального района, предложения крупных и средних организаций, индивидуальных предпринимателей по прогнозу финансово-экономической деятельности;

- утвержденные федеральные, областные и муниципальные целевые программы.

3.2. Прогноз разрабатывается в соответствии с отчетными данными предыдущего года Территориального органа Федеральной службы государственной статистики по Волгоградской области, Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы № 5 по Волгоградской области, крупных и средних организаций поселения.

3.3. Разработка прогноза осуществляется ежегодно в сроки, установленные нормативно-правовым актом администрации Вертячинского сельского поселения о формировании проекта бюджета поселения на очередной финансовый год и плановый период.

3.4. Предприятия и организации всех организационно-правовых форм, индивидуальные предприниматели, расположенные на территории поселения, по запросу администрации Вертячинского сельского поселения предоставляют необходимую информацию для разработки плана социально-экономического развития.

3.5. Главный специалист по вопросам экономики и финансов администрации Вертячинского сельского поселения представляет разработанный прогноз главе администрации Вертячинского сельского поселения для одобрения в сроки, установленные нормативно-правовым актом администрации Вертячинского сельского поселения о формировании проекта бюджета поселения на очередной финансовый год и плановый период.

3.7. Одобренный главой администрации Вертячинского сельского поселения прогноз направляется для рассмотрения в Совет депутатов Вертячинского сельского поселения одновременно с проектом решения о бюджете Вертячинского сельского поселения на очередной финансовый год и плановый период.
3.8. Прогноз социально-экономического развития Вертячинского сельского поселения может разрабатываться администрацией Городищенского  муниципального района в соответствии с соглашением между администрацией Вертячинского сельского поселения и администрацией Городищенского  муниципального района.
4. Порядок формирования итогов

социально-экономического развития

4.1. Итоги социально-экономического развития Вертячинского сельского поселения формируются 1 раз в год и включают в себя сведения о выполнении прогнозных мероприятий, отраженных в прогнозе, а также достигнутые социально-экономические показатели по итогам отчетного периода.

4.2. Ежегодно в срок до 1 апреля администрация направляет итоги социально-экономического развития  в Совет депутатов Вертячинского сельского поселения и контрольно-счетную палату Городищенского муниципального района.

 Глава  Вертячинского сельского поселения
                                       В.В. Саутина